ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.075/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 1.075/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais)ao motorista THIAGO REGIS DE SOUZA,
Matricula: 152646-4, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação, para custear suas despesas no dia 28 do corrente
mês e ano, com o objetivo de conduzir à professora CAMILA
FREIRE DA SILVA, à cidade de Mossoró/RN, a qual
participará de Aulas de Mestrado em Educação, que será
ministrada na Universidade Estadual do RN – UERN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 27 de
novembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:0C4592AA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:44 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0C4592AA/28867066b705a778ee15fdc3294b092128867066b705a778ee15fdc3294b0921 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.091 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Função: 13 – CULTURA

Sub-Função: 391 – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

Programa: 0001 – PROGRAMA

Ação: 1062 – Reforma e Melhoria na Infraestrutura do Teatro Municipal Candinha

Bezerra

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos Ordinários

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/2024 – CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 017/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, inscrito no CNPJ
sob o nº 08.358.889/0001-95.
CONTRATADA: F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 04.751.986/0001-92.
OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para execução das
obras de reforma do piso do auditório do Teatro Municipal Candinha
Bezerra, no Município de Santa Cruz/RN.
VALOR: R$ 170.174,90 (Cento e setenta mil cento e setenta e quatro
reais e noventa centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS/FINANCEIROS:

PROCESSO LICITATÓRIO: Contratação autorizada através da
Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2024,
homologada em 19 de novembro de 2024, em conformidade com a
Lei Federal nº 14.433/2021.
DATA: Santa Cruz/RN, 19 de novembro de 2024.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito/Pela
Contratante e Fabiano André da Silva Veras/Sócio Diretor/Pela
Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:34549E58

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/34549E58/102714b07e95f2e60c18d452a2471fb7102714b07e95f2e60c18d452a2471fb7 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 063/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN,
inscrito no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95.
CONTRATADO (A): F DOIS ENGENHARIA LTDA,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO:
Autorizar a reprogramação dos serviços inicialmente previstos
nas obras contratadas através da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021, em conformidade com o
levantamento realizado pelo Setor de Engenharia Municipal.
VALOR: Acréscimo de R$ 39.248,82 (trinta e nove mil,
duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos),
atendendo a limitação imposta pela legislação vigente. BASE
LEGAL: Parágrafo 1º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93
e alterações. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas as
demais condições contidas no Contrato de Prestação de
Serviços nº 063/2022, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021, inclusive no que se refere às
condições de pagamento. DATA: 18 de novembro de 2024.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito/Pelo
Contratante e Fabiano André da Silva Veras/Titular/Pelo(a)
Contratado(a).

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:3821A4D3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3821A4D3/e0f6e35ee6484d8354f41758fa2696bfe0f6e35ee6484d8354f41758fa2696bf 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 017/2024

ADJUDICAMOS o resultado obtido da licitação abaixo em
epígrafe, para que surta os seus efeitos legais segundo o
julgamento exarado no referido processo licitatório, em favor
do licitante a seguir elencado:
Licitação: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2024.
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução
das obras de reforma do piso do auditório do Teatro Municipal
Candinha Bezerra, no Município de Santa Cruz/RN.
Licitante Vencedor: F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92.
Valor Ofertado: R$ 170.174,90 (Cento e setenta mil cento e
setenta e quatro reais e noventa centavos).
Data: 19 de novembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:4E3162DE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4E3162DE/4c7b026d6ed3954d4ec2eb8908a5f20d4c7b026d6ed3954d4ec2eb8908a5f20d 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 015/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ/RN,
inscrito no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95.
CONTRATADO(A): F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO: Autorizar a
readequação dos serviços programados nas obras de reforma do
Teatro Municipal Candinha Bezerra, no Município de Santa
Cruz/RN, de acordo com a Licitação – CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 015/2024, bem como em conformidade com
o Projeto de Readequação exarado pela Secretaria Municipal
de Transportes e Obras Públicas, através do Departamento de
Engenharia. VALOR: Com as supressões e/ou acréscimos à
meta contratada, não há alteração no valor inicialmente
contratado. BASE LEGAL: Art. 124, l, a, da Lei Federal nº
14.133/21 e suas alterações. RATIFICAÇÃO: As demais
cláusulas do contrato celebrado permaneceminalteradas.Santa
Cruz/RN, em 18 de novembro de 2024. ASSINATURAS:
Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito /Pelo Contratante e
Fabiano André da Silva Veras/Sócio Gerente/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:5B32A032

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5B32A032/3f7b2b1d26280f53d19608010d45f7963f7b2b1d26280f53d19608010d45f796 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 119/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): ENGEMAX CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
18.716.666/0001-06. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 05 de julho de
2024 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2024, passando a
vigorar de 04 de novembro de 2024 a 04 de março de 2025.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
119/2024, celebrado em 05 de julho de 2024, oriundo da
Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, l, da Lei Federal nº 14.133
de 2021 e suas alterações.Santa Cruz/RN, em 04 de novembro
de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima
Filho/Prefeito Municipal/Pelo Contratante e Lailton Luiz
Dantas Pinheiro/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:64EA5FD1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/64EA5FD1/1cd955cb3ce43b3bd9e40beae19a3de81cd955cb3ce43b3bd9e40beae19a3de8 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº 017/2024

HOMOLOGAMOS o resultado obtido da licitação abaixo em
epígrafe, para que surta os seus efeitos legais segundo o
julgamento exarado no referido processo licitatório, em favor
do licitante a seguir elencado:
Licitação: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2024.
Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução
das obras de reforma do piso do auditório do Teatro Municipal
Candinha Bezerra, no Município de Santa Cruz/RN.
Licitante Vencedor: F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92.
Valor Ofertado: R$ 170.174,90 (Cento e setenta mil cento e
setenta e quatro reais e noventa centavos).
Data: 19 de novembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:A16A938B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A16A938B/dc6d6469db147b20d4f3d6a5f3fe8607dc6d6469db147b20d4f3d6a5f3fe8607 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 187/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência/execução do contrato celebrado em 26 de
setembro de 2024 entre as partes acima identificadas, oriundo
da Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 015/2024,
passando a vigorar de 25 de novembro de 2024 a 24 de janeiro
de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais
cláusulas e condições contidas no Contrato de Prestação de
Serviços nº 187/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, l, da Lei Federal nº 14.133
de 2021 e suas alterações.
Santa Cruz/RN, em 25 de novembro de 2024. ASSINATURAS:
Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito Municipal/Pelo
Contratante e Fabiano André da Silva Veras/Titular/Pela
Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:AB0BCA63

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AB0BCA63/e5d22d7e08d8128c406b93fcdf12a118e5d22d7e08d8128c406b93fcdf12a118 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 002/2019

O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN torna público a
quem interessar, que a Licitação – CONCORRÊNCIA Nº
002/2019 foi REVOGADA pela Administração Municipal
conforme justificativas exaradas no referido processo. Os
documentos que ensejaram nessa decisão estão com vistas
franqueadas aos interessados. Santa Cruz/RN, em 16 de janeiro
de 2020. Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito Municipal
TERMO DE CONVALIDAÇÃO
O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais, e: Considerando as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, em especial através do art. 61,
parágrafo único, que determina, como condição indispensável
para a eficácia dos contratos e demais atos administrativos
deles decorrentes, à Administração a providência relativa à
publicação resumida do respectivo instrumento; Considerando
o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não
possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência da publicação
acima delineada, qualquer lesão ao interesse público, uma vez
que os respectivos procedimentos transcorreram na forma da
lei, já se encontrando o Ato Administrativo
homologado/ratificado; e Considerando, ainda, o disposto no
art. 55 da Lei nº 9.784/99, Lei de Processo Administrativo da
União, que autoriza a convalidação, pela própria
Administração, de atos em que se evidencie não acarretarem
lesão ao interesse público nem tampouco prejuízo a terceiros,
nos quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis; Fica
convalidado o Ato Administrativo relativo à
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019, estando a presente
convalidação respaldada nos princípios da Administração
Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se verifica
lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o
vício sanável na forma da lei. Santa Cruz/RN, em 20 de
novembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO/
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:D6F3A884

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D6F3A884/3d77c44a7cd48b9c472976a01c6293f23d77c44a7cd48b9c472976a01c6293f2 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 1.074/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 1.074/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais)à Servidora CAMILA FREIRE DA
SILVA, Mat: 152240-0, Professora, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação, para custear suas despesas, em virtude
da viagem a ser realizada à cidade de Mossoró/RN, no dia 28
do corrente mês e ano, a qual participará de Aulas de Mestrado
em Educação, que será ministrada na Universidade Estadual do
RN – UERN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 27 de
novembro de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:E510B41F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/11/2024. Edição 3423
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

02/12/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E510B41F/a9a8c9b6ff5806da991cb12bce57f73ca9a8c9b6ff5806da991cb12bce57f73c 1/1